La promessa, come si è visto, non fu rispettata né dalla vedova di Francesco Sforza né dal figlio Galeazzo Maria. La fiera dei cavalli di Chiasso continuò a cadere sotto le misure protezionistiche adottate dal nuovo duca, sollevando il vivo malcontento di tutti quei mercanti confe-

34 La ricostruzione di questi fatti è contenuta nella «petitio mercatorum magnifice Lige confederatorum ad illustrissimum dominum ducem Mediolani modernum» (pp. 59–62): «Dum itaque prefatus dominus dux Galeaz, post obitum iamdicti domini ducis Francisci, apud magnificos dominos confederatos importune instetisset pro ipsa liga contrahenda et iam capitula confici debebant, supradicti mercatores, hoc intelligentes, prefatos dominos accesserunt exponendo ipsis cum querela quod temporibus excursis quotiens contingebat prefatos mercatores venire cum equis ad partes Lumbardie ad dominium dicti ducis etcetera, quod multiplicia eis fuerint illata dampna, quoniam dum conduxissent equos illuc ad vendendum, sperantes se se optimum habituros forum, quod tunc dominus dux fecisset fieri preceptum de non emendo seu vendendo aliquos equos absque principis licentia, cum hoc quod nullus proseneta audebeat seu ausus fuit, sub pena furce, facere aliquod forum donec et quousque princeps et sui vidissent seu emissent equos ad libitum ipsorum. Et tempore medio alii mercatores qui ea de causa illuc convenerant ut equos emere vellent, a loco recessissent, sicque equi ipsorum non fuerunt venditi et tandem hospitibus pro sumptibus ibi factis traditi et derelicti. Aliquando autem ipse dominus princeps aut sui quando emissent aliquos equos et cum habuissent illos per aliquod tempus notabile, restituebant ipsos. Ex quibus inconvenienciis secutum sit quod plurimi ex eis coacti sint mendicare stipendium, alii aliunde ad extremam paupertatem redacti. Et dicunt se se de hiis gravaminibus atque dampnis apud magnificos dominos confederatos tempore confectionis cappitulorum lamentabiliter esse conquestos, unde asserunt ipsi domini mercatores pro tunc eis responsum fuisse datum quod hec et hiis similia inantea numquam plus fieri deberent, in cuius robur et firmamentum hec inseri capitulis deberent, prout et quemadmodum hec omnia plane et cum deliberatione ac omni maturitate prefatis capitulis inserta existunt» (p. 59).

35 *Die Eidgenössischen Abschiede* (v. sopra, n. 2), p. 897.

derati che ogni anno scendevano dai valichi alpini con i loro cavalli nella speranza di trovare un «bonum forum» nei territori ducali. Dopo l'assassinio di Galeazzo Maria Sforza nel dicembre del 1476 e le strepitose vittorie dei confederati contro il Temerario, il risentimento dei mercanti svizzeri esplose e indusse gli ambasciatori confederati a sottoporre ai milanesi una richiesta di risarcimento per danni che avrebbe dovuto mettere a tacere ogni rivendicazione esposta negli ultimi decenni. Ed è assai probabile che, per ottenere dalla Confederazione la firma del nuovo capitolato del 1477, gli inviati ducali abbiano dovuto dare formale promessa di versare alcune decine di migliaia di fiorini a titolo di risarcimento³⁶.